四日市市訓令第５号

                               庁 中 一 般

                               各  公  所

四日市市保健所処務規程等の一部を改正する規程を次のように定める。

  令和６年３月３１日

                     四日市市長  森  智 広

   四日市市保健所処務規程等の一部を改正する規程

 （四日市市保健所処務規程の一部改正）

第１条 四日市市保健所処務規程（平成２０年四日市市訓令第１０号）の一部を次の

ように改める。

改正後 改正前

 （事務分掌）  （事務分掌）

第６条 課及び係の事務分掌は、次のと

おりとする。

第６条 課及び係の事務分掌は、次のと

おりとする。

 保健企画課  保健企画課

  管理医療係   管理医療係

   (1)から(3)まで （略）    (1)から(3)まで （略）

    (4) 献血及び臓器移植に関するこ

と。

   (4) （略）    (5) （略）

   (5) （略）    (6) （略）

   (6) （略）    (7) （略）

  企画係 （略）   企画係 （略）

 保健予防課 （略）  保健予防課 （略）

 衛生指導課  衛生指導課

  生活衛生係 （略）   生活衛生係 （略）

  食品薬事係   食品薬事係

   (1)から(4)まで （略）    (1)から(4)まで （略）

   (5) 献血及び臓器移植に関するこ

と。

 食品衛生検査所 （略）

 健康づくり課 （略）

 こども保険福祉課 （略）

改正後

別表（第７条関係）

１ 保健企画課

 事務区分 種類 市長の権限の事務 保 健 所

長 の 権

限 の 事

務

備考

 専決区分 専 決 区

分

 市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

 （略）

 医療法（昭

和 ２ ３ 年

法 律 第 ２

０５号。以

下 こ の 項

に お い て

「法」とい

う。）に基

づく事務

（略）

 法第６条の３第８項

の規定による、病院等

の管理者が同条第１

項若しくは第２項規

定による報告をせず、

又は虚偽の報告をし

たときの報告命令及

び是正命令

（略）

 （略）

 （略）

改正前

別表（第７条関係）

１ 保健企画課

 事務区分 種類 市長の権限の事務 保 健 所

長 の 権

限 の 事

務

備考

 専決区分 専 決 区

分

 市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

 （略）

 医療法（昭

和 ２ ３ 年

法 律 第 ２

０５号。以

下 こ の 項

に お い て

「法」とい

う。）に基

づく事務

（略）

 法第６条の３第６項

の規定による、病院等

の管理者が同条第１

項若しくは第２項規

定による報告をせず、

又は虚偽の報告をし

たときの報告命令及

び是正命令

（略）

 （略）

 （略）

 （四日市市保健所処務規程の一部を改正する規程の一部改正）

第２条 四日市市保健所処務規程の一部を改正する規程（令和５年四日市市訓令第９

号）の一部を次のように改める。

改正後

（四日市市保健所処務規程の一部改正）

第２条 四日市市保健所処務規程の一部を改正する規程（令和５年四日市市訓令第

９号）の一部を次のように改める。

 改正後

 別表（第７条関係）

１ 保健企画課

  事務区分 種類 市長の権限の事務 保健所

長の権

限の事

務

備考

  専決区分 専決区

分保

  市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

  （略）

  薬 剤 師 法

（ 昭 和 ３

５ 年 法 律

第 １ ４ ６

号）に基づ

く事務

（略）

  感 染 症 の

予 防 及 び

感 染 症 の

患 者 に 対

す る 医 療

に 関 す る

法律（平成

１ ０ 年 法

律 第 １ １

４号。以下

こ の 項 に

お い て

「法」とい

法第１０条第１４

項から第１８項ま

での規定による予

防計画の策定

  ○     政令市

長の事

務

  法第１０条第１８

項の規定による第

９項の予防計画策

定及び変更時の計

画の提出に関する

準用

   ○    同

  法第１０条第１８

項の規定による第

１１項の達成状況

   ○    同

う。）に基

づく事務

の報告に関する準

用

  法第１０条の２第

１項の規定による

都道府県連携協議

会への参加

  ○     同

  法第１０条の２第

２項の規定による

都道府県連携協議

会構成員間での連

携及び情報共有

  ○     同

 ２ 保健予防課

  事務区分 種類 市長の権限の事務 保健所

長の権

限の事

務

備考

専決区分

専決区

分

  市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

  感 染 症 の

予 防 及 び

感 染 症 の

患 者 に 対

す る 医 療

に 関 す る

法律（平成

１ ０ 年 法

律 第 １ １

４号。以下

法第１２条第２項

及び第４項の規定

による感染症患者

に関する厚生労働

大臣及び管轄都道

府県知事への報告

   ○    政令市

長の事

務

  （略）

  法 第 ３ ６ 条 第 １

項、第２項及び第

４項の規定による

こ の 項 に

お い て

「法」とい

う。）に基

づく事務

消毒その他の措置

に係る書面による

通知又は掲示（法

第５０条第１項、

第５項及び第６項

において準用する

場合を含む。）

  （略）

  （略）

 （略）

 改正前

 別表（第７条関係）

 １ 保健企画課

  事務区分 種類 市長の権限の事務 保健所

長の権

限の事

務

備考

  専決区分 専決区

分

  市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

  （略）

  薬 剤 師 法

（ 昭 和 ３

５ 年 法 律

第 １ ４ ６

号）に基づ

く事務

（略）

 ２ 保健予防課

  事務区分 種類 市長の権限の事務 保健所

長の権

限の事

務

備考

  専決区分 専決区

分

  市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

  感 染 症 の

予 防 及 び

感 染 症 の

患 者 に 対

す る 医 療

に 関 す る

法律（平成

１ ０ 年 法

律 第 １ １

４号。以下

こ の 項 に

お い て

「法」とい

う。）に基

づく事務

法第１０条の２第

１項の規定による

都道府県連携協議

会への参加

  ○     政令市

長の事

務

  法第１０条の２第

２項の規定による

都道府県連携協議

会構成員間での連

携及び情報共有

  ○     同

  法第１２条第２項

及び第４項の規定

による感染症患者

に関する厚生労働

大臣及び管轄都道

府県知事への報告

   ○    同

  （略）

  法 第 ３ ６ 条 第 １

項、第２項及び第

４項の規定による

消毒その他の措置

に係る書面による

通知又は掲示（法

第５０条第１項、

第５項及び第６項

において準用する

場合を含む。）

略

  （略）

  （略）

 （略）

改正前

（四日市市保健所処務規程の一部改正）

第２条 四日市市保健所処務規程の一部を改正する規程（令和５年四日市市訓令第

９号）の一部を次のように改める。

 改正後

 別表（第７条関係）

 １ 保健企画課

 （略）

２ 保健予防課

  事務区分 種類 市長の権限の事務 保健所

長の権

限の事

務

備考

  専決区分 専決区

分

  市

長

副

市

部

長

所

長

課

長

所

長

課

長

長

  感 染 症 の

予 防 及 び

感 染 症 の

患 者 に 対

す る 医 療

に 関 す る

法律（平成

１ ０ 年 法

律 第 １ １

４号。以下

こ の 項 に

お い て

「法」とい

う。）に基

づく事務

法第１０条第１４

項から第１８項ま

での規定による予

防計画の策定

  ○     政令市

長の事

務

  法第１０条第１８

項の規定による第

９項の予防計画策

定及び変更時の計

画の提出に関する

準用

   ○    同

  法第１０条第１８

項の規定による第

１１項の達成状況

の報告に関する準

用

   ○    同

  法第１０条の２第

１項の規定による

都道府県連携協議

会への参加

  ○     同

  （略）

  法 第 ３ ６ 条 第 １

項、第２項及び第

４項の規定による

消毒その他の措置

に係る書面による

通知又は掲示（法

第５０条第１項、

第５項及び第６項

において準用する

場合を含む。）

（略）

  （略）

  （略）

 （略）

 改正前

 別表（第７条関係）

 １ 保健企画課

 （略）

２ 保健予防課

  事務区分 種類 市長の権限の事務 保健所

長の権

限の事

務

備考

  専決区分 専決区

分

  市

長

副

市

長

部

長

所

長

課

長

市

長

部

長

  感 染 症 の

予 防 及 び

感 染 症 の

患 者 に 対

す る 医 療

に 関 す る

法律（平成

１ ０ 年 法

律 第 １ １

４号。以下

こ の 項 に

お い て

「法」とい

う。）に基

づく事務

法第１０条の２第

１項の規定による

都道府県連携協議

会への参加

  ○     政令市

長の事

務

  （略）

  法 第 ３ ６ 条 第 １

項、第２項及び第

４項の規定による

消毒その他の措置

に係る書面による

通知又は掲示（法

第５０条第１項、

第５項及び第６項

において準用する

場合を含む。）

（略）

  （略）

  （略）

 （略）

   附 則

 この規程は、令和６年４月１日から施行する。ただし、第２条の規定は、令和６年

３月３１日から施行する。

（健康福祉部保健企画課）